


3

Broumovský
zpravodaj
září 2005

Obsah
.........................................................................
Můj svět ................................................ str. 3
Zprávy z radnice ..................................... str. 4–5
Společenská kronika ................................... str. 6
Úřední deska ........................................... str. 7
Zajímavosti .............................................. str. 8
Informace Městské policie ......................... str. 9
Chcete mě ............................................... str. 9
Oslavy divadla ...................................... str. 10–11
Volný čas .................................................. str. 12
Mykologické okénko ................................. str. 13
Kultura ..................................................... str.  14
Městská knihovna ...................................... str.  15
O jménech broumovských ulic ................. str. 16
Rozhovor s Josefem Markem ............................  str. 17
Píšete nám ............................................... str. 18
Sport ...................................................... str. 19

Broumovský zpravodaj
vydává město Broumov
redakce, grafická úprava:
D. Šárka, 777 209 535, maud@atlas.cz
rozšiřuje:
Agentura NP
vychází 1x měsíčně, uzávěrka vždy 16. každého měsíce
náklad: 1600 výtisků
evidenční číslo: MK ČR 10101
uzávěrka dalšího čísla: 16. září 2005

Můj Svět – Irena Hubková, 1.  5. 1952
 „Počátek tvorby pro mne znamenal vymezení a ohraničení prostoru, který 
je jenom můj, mohu si do něho promítnout svoje bolesti, zoufalství, přání, 
naději, radost, pokoru. Mým hlavním tématem zůstává lidská postava. Je pro 
mne trochu překvapením, že tyto soukromé pocity zobrazené na plátně mluví 
svým jazykem k ostatním lidem. Smysl obrazů se potom ke mně vrací zpět
v mnoha podobách jakoby přefiltrovaný a pozměněný prožíváním těch dru-
hých. Uvědomuji si, že o takové porozumění vytvořené křehkým, ale pro mne 
významným spojením s lidmi mi vždy šlo. 
 V poslední době se začínám obracet k minulosti (obrazy blízkých), a tím 
zároveň i stavět budoucnost. Vracím se znovu k sobě, ne už pod vlivem mez-
ních pocitů, ale s rozmyslem zkoumám.“ 
 Osobní vyznání autorky umožňuje snáze proniknout do motivů 
patnáctiletého úsilí o sebevyjádření výtvarnou tvorbou. Přesvěd-
čení o dostatečné sdělnosti malířka získala návštěvami předních 
evropských galerií v Paříži, Londýně, Benátkách, Basileji a ve Vídni. 
Zejména při setkání s obrazy Francise Bacona, Balthuse a Luciana 
Freuda se ujistila o smysluplnosti své tvorby. Nelze však opomenout 
přínos dlouholetého přátelství s ak. mal. Ivo Švorčíkem, který Ireně 
Hubkové nezištně poskytl nejen praktické rady pro techniku malby, 
ale především duchovní podporu.
 Řemeslné dovednosti, jejichž základ získala již praxí textilní ná-
vrhářky, neustále doplňuje. Za zmínku stojí například absolvování 
Letní školy AVU v Praze v roce 2003.
 Při letmém pohledu na její figurální tvorbu může padnout ná-
mitka, že figury jsou často nedokončené a deformované. Musíme se 
však ještě jednou vrátit k hlavnímu motivu tvůrčího snažení autorky. 
Není jím realistické podání lidského těla se všemi detaily. Figura zde 
slouží k vyjádření duševního rozpoložení. 
 Obrazy krajin organicky navazují na tvorbu figurální, osamělé      
a zanikající budovy jsou památníky lidského pobytu v krajině, po-
bytu bez dalšího pokračování.
 Návratem do časů „medvídků a panenek“ je možné nazvat po-
slední období tvorby. Došlo ke změně barevnosti, pominula „doba 
běsů a mentálního zoufalství“, jak pojmenoval předchozí období 
Ivo Švorčík. Zpevňuje se tvar, mizí bolestná deformace. Náznaky 
této části tvorby jsou však obsaženy již v portrétech osob, které jí 
svým dílem poskytly oporu v počátečním tvůrčím tápání (např. por-
trét Francise Bacona a obraz Filosof). 
 Povrchní pohled na dosavadní tvorbu může vzbudit zdání, že se 
jedná pouze o nahlédnutí do vlastního života. Vnímavý divák dobře 
pozná skutečné prožití tvorby v mnohém inspirující. V záplavě la-
ciných artefaktů, podbízejících se zaručenou líbivostí, je setkání s 
obrazy Ireny Hubkové hlubokým zážitkem, nabízejícím možnost di-
alogu s autorkou a v obecné rovině zamyšlení nad údělem člověka.

Josef Thér

Výstavy: 
2000 
Městská knihovna 
E. Hostovského, Hronov
2003 
Galerie V. A. Šrůtka U Slovana 
v Náchodě
2004 
Restaurace na sídlišti 
u nemocnice, Náchod
2005
Muzeum Broumovska, 
Broumov



broumovský 
            zpravodaj zprávy z radnice

aktuálně zprávy z radnice

Rada města dne 13. 7. 2005 
                                                    č. 67
•Bytové záležitosti 
 RM schvaluje prominutí pohledá-
vek dle přílohy č. 1 a 2, upravených 
dle připomínek rady, (§ 85 zákona               
o obcích). 
 RM bere na vědomí zprávu o výši 
dluhů za nájemné a služby inkasované 
SMM dle předloženého seznamu dluž-
níků a prováděných opatření k získání 
dlužných částek.
•Majetkové záležitosti
 RM schvaluje nájemcem předlože-
ný návrh stavebních úprav a započtení 
nákladů proti nájemnému  do výše 
100 tis. Kč na úpravu budovy Pivo-
varská 240, na základě skutečně pro-
vedených prací a předložených faktur 
dodavatelů prací. 
 RM schvaluje návrh stavebních 
úprav předložený SMM a započtení 
nákladů proti nájemnému do výše 
134 tis. Kč na úpravy prostoru ku-
chyně v objektu Střelnice, na základě 
skutečně provedených prací a předlo-
žených faktur dodavatelů prací. 
 RM schvaluje pronájem části p. p. 
č. 902/1 – louka, o výměře 300 m2 
v k. ú. Velká Ves žadateli panu Petru 
Koláčnému, bytem Police nad Metují, 
ul. Tomkova 39.
 RM ukládá vedoucímu SMM předlo-
žit radě města návrh na využití pozemku 
902/1 v k. ú. Velká Ves. 
 RM schvaluje pronájem p. p. č. 
1143/14 – zahrada, o výměře 1068 m2 
v k. ú. Velká Ves žadateli panu Jiřímu 
Sýkorovi, bytem Broumov I, Lípová 
241, za 100 Kč/1 rok, a to do 31. 12. 
2005.  
 RM schvaluje uzavření smlouvy o 
výpůjčce se žadatelem TJ Slovan Brou-
mov (volejbalový oddíl) k nebytovému 
prostoru na st. p. 922 o výměře 20 m2 
a části p. p. č. 561/1 o výměře 1612 m2 
(volejbalové kurty na dětském hřišti).
•Výběrové komise
 RM jmenuje výběrovou komisi pro 
výběr budoucího nájemce nebytových 
prostor Broumov I, Mírové náměstí 
109, ve složení: JUDr. Libuše Růčková, 
p. Tomáš Hrábek, p. Václav Říčař, Ing. 
Milan Šafář, MUDr. Jiří Veselý, p. Petr 
Vodal.
 RM jmenuje výběrovou komisi pro 
výběr budoucího nájemce nebytových 
prostor Broumov III, Tyršova ul. 39, 
ve složení: JUDr. Libuše Růčková,              
p. Tomáš  Hrábek, p. Václav Říčař,  Ing.     

4

Milan Šafář, MUDr. Jiří Veselý, p. Petr 
Vodal.
 RM rozhodla o ukončení příjmu 
žádostí o pronájem obou výše uvede-
ných nebytových prostor dnem 20. 7. 
2005.  
•Záležitosti odboru ŽP
 RM schvaluje uzavření smlouvy 
o zakázce „Zpracování hodnocení            
a inventarizace dřevin, návrhy ošet-
ření a nových výsadeb ve vybraných 
lokalitách města Broumova“, která 
bude  podkladem pro žádost o dotaci 
ze Státního fondu životního prostředí, 
kapitola 3. 1. 2. Ošetřování stromů     
a regenerace alejí a parků, s obchodní 
firmou Martin Šofr, Okrasné zahrady 
a arboristika, Mokřiny 69, 549 37 
Žďárky, IČ 18854851.
 RM schvaluje uzavření dodatku č. 1 
ke smlouvě o výpůjčce uzavřené s Řím-
skokatolickou farností – Děkanským 
úřadem v Broumově dne 2. 6. 1999, 
kterým se označuje předmět výpůjčky p. 
p. č. 315/3 a p. p. č. 1001/1 v k. ú. Brou-
mov (užívaných jako hřbitov) v souladu 
s evidencí katastru nemovitostí. 
 RM schvaluje ceník služeb na rok 
2005 pro právnické osoby a fyzické 
osoby oprávněné k podnikání jako 
přílohu ke smlouvě o využití systému 
zavedeného městem pro nakládání 
s komunálním odpadem.
•Kontrola usnesení 
 RM schvaluje žádost TJ Slovan 
Broumov ze dne 31. 5. 2005 o povo-
lení mezideponie výkopové zeminy na 
parcele č. 867 v k. ú. Broumov (Tužme 
se), do 31. 12. 2006.
 RM bere na vědomí kontrolu usne-
sení provedenou tajemnicí.
•Výběrová řízení 
 RM schvaluje zadávací podmínky 
výběrového řízení „Předláždění části 
místní komunikace Růžová“ včetně 
seznamu uchazečů a členů výběrové 
komise a jejich náhradníků dle před-
loženého návrhu.
 RM schvaluje zadávací podmínky 
výběrového řízení „Oprava ulice Slévá-
renské v Broumově - Olivětíně“ včetně 
seznamu uchazečů a členů výběrové 
komise a jejich náhradníků dle před-
loženého návrhu.
 RM schvaluje zadávací podmínky 
výběrového řízení „Předláždění části 
Kostelního náměstí“ včetně seznamu 
uchazečů a členů výběrové komise a 
jejich náhradníků dle předloženého 
návrhu.

 RM schvaluje jako vítěze veřej-
né zakázky „Stavební úpravy WC 
v Městském divadle Broumov“ firmu 
Náchodská stavební společnost B-E, 
Klášterní 1, Broumov.
 RM ukládá místostarostovi uzavřít 
smlouvu o dílo s vítězem výběrového 
řízení.
•Různé
 RM doporučuje ZM schválit v pří-
padě neobdržení státní dotace na dva 
asistenty pedagogů při Základní škole, 
Broumov, Lidická 174, okres Náchod, 
příslib finančního příspěvku na mzdy 
včetně odvodů z prostředků zřizovate-
le přidělených škole pro rok 2005. 
 RM dle zák. č. 301/2000 Sb.              
o matrikách a podle § 102 odst. 3 zák. 
č. 128/2000 Sb. o obcích pověřuje 
Mgr. Vlastu Šrottovou, členku zastu-
pitelstva města, výkonem oddávající 
při uzavření sňatku dne 23. 7. 2005.
 RM dle zák. č. 301/2000 Sb.              
o matrikách a podle § 102 odst. 3 zák. 
č. 128/2000 Sb. o obcích pověřuje 
MUDr. Tibora Pindeše, člena zastupi-
telstva města, výkonem oddávajícího 
při uzavření sňatku dne 6. 8. 2005.  
 RM souhlasí s použitím znaku 
města pro firmu Z–TRADE, s. r. o., 
Broumov na obal reklamních svíček.  
 RM schvaluje zapůjčení velkopro-
storového stanu pro potřeby oslav 
Obce Křinice ve dnech 22. až 23. 7. 
2005 za 4 000 Kč.  
 RM schvaluje příspěvek ve výši 
1000 Kč Místní skupině ČČK v Rožmi-
tále za účelem pořádání školení první 
pomoci.  
 RM souhlasí s podporou autorské 
výstavy studií, modelů, projektů a rea-
lizací architektonických děl Ing. Arch. 
Bohumíra Prokopa ve výstavní síni 
Staré radnice.  
 RM schvaluje poskytnutí kapes-
ného ve výši 20 EUR na jednu osobu 
účastníkům oficiální návštěvy partner-
ského města Forchheim ve dnech 23. 
až 24. 7. 2005.
 Termín následujícího jednání RM: 
středa 10. 8. 2005 od 16.00 hod. 

Rada města dne 10. 8. 2005 
                                                    č. 68  
•Záležitosti odboru školství 
 RM bere na vědomí informaci Ing. 
Kitlera, vedoucího odboru školství, o 
konkurzu na místo ředitele Domu dětí a 
mládeže Ulita Broumov, okres Náchod. 
 RM bere na vědomí informaci Ing. 
Kitlera, vedoucího odboru školství, 
o přípravě ustavení školských rad na 
základních školách v Broumově ve 
smyslu zákona č. 561/2004 Sb.. 



5
 RM ukládá komisi pro školu, rodinu 
a mládež vyjádřit se k návrhu volebního 
řádu školských rad základních škol.
 RM ukládá komisi pro školu, rodinu 
a mládež projednat návrh obecně zá-
vazné vyhlášky ke školským obvodům 
ve smyslu zákona č. 561/2004 Sb..
 RM zřizuje, v souladu s § 47 zá-
kona č. 561/2004 Sb., se souhlasem 
KÚ Královéhradeckého kraje, příprav-
nou třídu ZŠ, Broumov, Lidická 174, 
okres Náchod, pro děti ze sociálně 
znevýhodněného prostředí. Přípravná 
třída se zřizuje pro školní rok 2005/
06, tj. od 1. 9. 2005 do 31. 8. 2006 
s tím, že v souladu s usnesením ZM č. 
28/2005 bude od 1. 1. 2006 součástí 
Masarykovy základní školy, Broumov, 
Komenského 312, okres Náchod.  
 RM doporučuje ZM schválit fi-
nanční příspěvek ve výši 23 tis. Kč pro 
občanské sdružení Rodiče olivětín-
ským dětem, Cihlářská 156, Broumov, 
jako spoluúčast města k dotaci KÚ 
na vybavení keramické dílny. 
 RM doporučuje ZM schválit roz-
počtovou změnu ve výši 35 tis. Kč na 
zakoupení zařízení do školního parku 
pro Základní školu, Broumov, Cihlář-
ská 156, okres Náchod. 
•Majetkové záležitosti
 RM doporučuje ZM ke schválení 
odpis pohledávek na nájemném for-
mou jejich prominutí ve výši nad 20 
tis. Kč v jednotlivých případech a star-
ších tří let dle předloženého seznamu. 
 RM bere na vědomí dopis pana Ja-
roslava Jakla, Maspork, s. r. o., Brou-
mov, ve věci pronájmu výše uvedených 
prostor (bývalá prodejna Vysočina) ze 
dne 1. 8. 2005.
 RM schvaluje jako nájemce neby-
tového prostoru v Broumově I, Mírové 
náměstí, čp. 109, a. s. Pekárny a cuk-
rárny Náchod. Účel pronájmu – prodej 
firemních pekařských a cukrářských 
výrobků spojený s občerstvením. 
 RM schvaluje jako nájemce nebyto-
vého prostoru v Broumově III, Tyršova 
ul., čp. 39, paní Zdeňku Prokopco-
vou, bytem Broumov, Rybářská 301. 
Účel pronájmu – prodej sanitárních 
potřeb a vodoinstalace, infocentrum 
veřejné dopravy.  
 RM souhlasí se zpětvzetím výpovědi 
pana Patrika Otmana k nebytovému 
prostoru Broumov I, Mírové náměstí, 
čp. 105.   
 RM souhlasí s pronájmem nebyto-
vého prostoru v Broumově II, Souke-
nická ul., čp. 51, panu Jakubovi Pírovi, 
bytem Hejtmánkovice 33, za roční 
nájemné 50 tis. Kč.
 RM doporučuje ZM směnu p. p. č. 

904/3 – ostatní plocha o výměře 3 218 
m2, v majetku města Broumova za p. 
p. č. 573/14 – ostatní plocha o výměře 
3 685 m2, v majetku manželů Draho-
míry a Miroslava Netíkových, bytem 
Broumov, bez doplatku. 
 RM doporučuje ZM prodej p. p. č. 
489/1 díl a – zahrada, o výměře 120 
m2, v k. ú. Broumov, manželům Karin 
a Miroslavu Horkým, bytem Broumov,  
do SJM, za cenu stanovenou znalec-
kým posudkem včetně nákladů spoje-
ných s prodejem ve výši 6 390 Kč.  
 RM schvaluje záměr pronájmu neby-
tových prostor v budově Staré radnice 
– Broumov, Mírové náměstí, čp. 56.  
 RM schvaluje uzavření kupní 
smlouvy s Broumovskou nemocnicí, 
a. s., k souboru věcí dle předlohy, kte-
ré tvoří vybavení nemocnice, za kupní 
cenu 10 tis. Kč.
 RM schvaluje uzavření kupní 
smlouvy s firmou Zdeněk Hajpišl, 
Global Radio, Hejtmánkovice 180, 
k souboru věcí dle předlohy (které 
mu byly doposud pronajaty) za kupní 
cenu 10 tis. Kč.
•Kostelní náměstí
 RM bere na vědomí předložený 
Investiční záměr rekonstrukce pro-
stranství mezi gymnáziem a kostelem 
sv. Petra a Pavla v Broumově a ukládá 
místostarostovi zajistit jeho realizaci.
 RM schvaluje zadání Investičního 
záměru rekonstrukce severní části 
Kostelního náměstí panu Chmelařovi 
a ukládá starostce uzavřít smlouvu       
o dílo dle nabídky.   
Výběrová řízení 
 RM schvaluje jako vítěze veřejné za-
kázky Předláždění části místní komu-
nikace Růžová firmu Dlažba Votava,   
s. r. o., Lažany 38, Skuteč.
 RM schvaluje jako vítěze veřejné 
zakázky Předláždění části místní ko-
munikace Růžová firmu Strabag, a. s., 
Kladská 1082, Hradec Králové. 
 RM schvaluje jako vítěze veřejné 
zakázky Předláždění části Kostelního 
náměstí firmu Strabag, a. s., Kladská 
1082, Hradec Králové.
 RM schvaluje jako vítěze veřejné 
zakázky Oprava ulice Slévárenské 
v Broumově – Olivětíně firmu Stavby 
silnic a železnic, a. s., Sušilova 1528, 
Hradec Králové.
 RM schvaluje zadávací podmín-
ky výběrového řízení Chodník v ulici 
K Ráji včetně seznamu uchazečů            
a členů výběrové komise a jejich ná-
hradníků dle předloženého návrhu.
 RM ukládá místostarostovi uzavřít 
smlouvu o dílo na opravu hřiště Polá-
kovy domy Broumov s firmou Svoboda, 

s. r. o., Meziměstí, dle předložené na-
bídky.     
 RM schvaluje jako vítěze výběrové-
ho řízení na koupi pódiového systému 
firmu Quix, s. r. o., Praha, a ukládá 
starostce uzavřít kupní smlouvu.
 RM schvaluje, na základě výběrového 
řízení, nákup pěti kusů notebooků od 
firmy Micronet, spol. s r. o., Broumov. 
•Různé 
 RM bere na vědomí dopis firem 
Z-TRADE, s. r. o., Broumov, a DETAS,     
s. r. o., Broumov, ve věci opravy chodní-
ku v Soukenické ulici u budovy čp. 71. 
 RM ukládá odboru investic a roz-
voje zařadit opravu chodníku do návr-
hu priorit na rok 2006. 
 RM schvaluje uzavření Dohody 
č. 1/2005 a č. 2/2005 o poskytnutí 
účelové dotace z rozpočtu Králové-
hradeckého kraje na Dovybavení výjez-
dové skupiny MP Broumov a Rozšíření 
možností monitorovacího pracoviště 
MKDS v Broumově. 
 RM bere na vědomí žádost pana 
Hornycha ve věci zřízení ochranného 
pásma k domu čp. 53  v ul. Lípová 
a ukládá  odboru investic a rozvoje 
vydat po konzultaci s Technickými 
službami města Broumova stanovisko 
na základě místního šetření.     
 RM schvaluje program jednání za-
stupitelstva města dne 7. 9. 2005 dle 
návrhu starostky.  
 RM bere na vědomí návrh na 
doplnění plánu kulturních akcí na II. 
pololetí roku 2005 předložený kultur-
ní komisí a ukládá sekretářce přizvat 
předsedu kulturní komise na jednání 
RM dne 31. 8. 2005.  
 RM schvaluje příspěvek z prostřed-
ků RM ve výši 5 tis. Kč na uskutečnění 
akce na Dětském hřišti v Broumově 
dne 3. 9. 2005, kterou chce uspořádat 
kulturní komise. 
 Termín následujícího jednání RM: 
středa 31. 8. 2005 od 16.00 hod.  

Investice na zastupitelstvu
 Sedmého září budou zastupitelé 
podrobně informování o průběhu in-
vestiční výstavby v tomto roce. Chce-
te-li si prohlédnout zajímavé obrázky 
dokumentující průběh výstavby, získat 
podrobný přehled o finančních ná-
kladech na jednotlivé akce a dovědět 
se, co město ještě letos plánuje, jste 
srdečně zváni. Vzhledem k objemu in-
vestic realizovaných ve městě je letošní 
rok nepochybně rekordní v novodobé 
historii města (konkurovat by mohly 
jen miliony utracené svazkem obcí za 
plynofikaci).

Mgr. Jiří Ringel, místostarosta města



6

KRONIKA

Rozloučili jsme se s: 
Emilií Valterovou  Marií Linhartovou
Jaroslavou Kosteleckou  Blaženou Stillerovou
Helenou Stejskalovou  Antonínem Kozákem
Ludmilou Vaverkovou  Marií Popovičovou

Do manželství vstoupili:
Lucie Hilscherová a Petr Troják
Lenka Karmášková a Martin Sajfríd
Michaela Šutková a Aleš Suchý
Lucie Štaudová a Jaroslav Černý
Michaela Vencláková a Libor Sádlík
Naděžda Křížová a Tomáš Franc
Martina Trojanová a Petr Lokvenc
Petra Štěpánová a Petr Kult
Končí krásné JÁ a začíná prosté, ale o to krásnější MY, a proto 
přejeme všem novomanželům jen to nejkrásnější.

Za SPOZ: N. Burdychová – matrikářka

V příjemném prostředí Zahradního pavilonu oslavili 
krásné jubileum – zlatou svatbu – 50 let společného 
života:
manželé Zdeňka a Josef Mantelovi 
manželé Květoslava a Karel Černochovi
manželé Lidmila a Jaroslav Valáškovi 

Do dalších společných let jim přejeme pevné zdraví a pohodu.

Poděkování
 Chci prostřednictvím Broumovského zpravodaje srdečně 
poděkovat ženám ze SPOZ při MÚ Broumov za blahopřání 
k mým 92. narozeninám. Velice mne vždy tato přání k naro-
zeninám potěší, nikdy na mne nezapomenou.
 Ještě jednou děkuji.

Zdenka Šlehobrová, Broumov 
 Děkujeme těmito řádky kolektivu lékařů a sester interního 
oddělení a oddělení intenzivní péče  broumovské nemocnice 
za vzornou a svědomitou péči, za milý a lidský přístup, který 
byl věnován naší mamince a babičce paní Emilii Valterové.

Nina Paulínková a Běla Hamplová

 Poděkování všem sestřičkám a pomocnému personálu 
broumovské nemocnice za obětavou péči o moji maminku 
Marii Popovičovou.

Ještě jednou děkuje Jiřina Vinklerová s rodinou

POZVÁNÍ
 Zájemkyně o zapojení se do činnosti Českého svazu žen, 
přijďte posedět a popovídat si každé první pondělí v měsíci 
v 18 hodin do hotelu PRAHA. 
 Další setkání se uskuteční v pondělí 5. září 2005 v 18 hodin.                                     

Výbor Českého svazu žen, Broumov

POZVÁNKA
na VII. ročník

JÍZDY ZRUČNOSTI TRAKTORISTŮ
který pořádá Spolek přátel Martínkovic

na chatě „Pod Korunou“ v Martínkovicích
 3. září 2005 od 10 hodin.

V průběhu akce proběhne turnaj v nohejbalu, který je 
otevřen pro všechny příchozí (složení družstev a losování 

pomocí klobouku)
Přihlášky od 9 do 10 hodin nebo na tel. 725 082 567

Startovné: 80 Kč. Nohejbal: 40 Kč na osobu.
Občerstvení zajištěno

Výstava strojů zn. CASE – Agrokontakt Šafář 
a BSS Broumov

Spolek přátel předem děkuje sponzorům, 
kteří přispějí na tuto akci.

Oblastní charita Červený Kostelec – středisko 
Hospic Anežky České

vás zve na

Kurzy domácího ošet• ování
aneb

chceme vám pomoci zvládnout péči o vaše blízké
Kurzy jsou určeny jak vám, kteří již doma o své blízké 

pečujete nebo očekáváte propuštění blízké osoby do 
domácího ošetřování, tak i všem, kteří se těmto 

dovednostem chtějí naučit.
Více informací na tel.: 721 581 373, 491 465 148



7
MĚSTO BROUMOV

 vyhlašuje v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., o před-
školním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání, konkurzní řízení na místo ředitele/ky tohoto 
školského zařízení:  

Dům dětí a mládeže Ulita Broumov, 
okres Náchod

POŽADAVKY:
– vzdělání a pedagogická praxe podle zákona č. 563/2004 
Sb., o pedagogických pracovnících a  o změně některých 

zákonů
– znalost problematiky řízení ve školství 

a školských předpisů
– občanská a morální bezúhonnost

– dobrý zdravotní stav

K přihlášce přiložte:
– ověřené kopie dokladů o dosaženém vzdělání

– čestné prohlášení o průběhu zaměstnání
– strukturovaný profesní životopis

– koncepci  rozvoje školského zařízení 
(max. 2 strany strojopisu)

– výpis z rejstříku trestů (ne starší 3 měsíců), 
popř. doklad o jeho vyžádání

– čestné prohlášení dle § 4 odst. 3 zákona č. 451/1991 Sb., 
v platném znění

– lékařské potvrzení o zdravotní způsobilosti k výkonu 
funkce ředitele/ky DDM

Přihlášky zasílejte nejpozději do 23. září 2005 na adresu:

Městský úřad Broumov 
   Odbor školství

Masarykova 239, 550 14  Broumov
Obálku označte heslem „Konkurz DDM“

JUDr. Libuše Růčková, starostka     

INFORMACE O PŘIPRAVOVANÉ 
DERATIZACI

 Město Broumov na základě provedeného průzkumu 
výskytu hlodavců oznamuje, že bude provedena deratizace 
v některých částech města.

KDY?
V podzimních měsících letošního roku.

KDE?
Sídliště Spořilov, sídliště Křinické, Mírové náměstí včetně 
přilehlých ulic, ulice Na Příkopech, Dělnické domy, ulice 
Tyršova, ulice Přadlácká, tř. Soukenická, ve všech lokali-

tách včetně kanalizačního řadu.
KDO?

Specializovaná firma, která bude vybrána ve výběrovém 
řízení na dodavatele této služby v srpnu až září letošního 

roku.
UPOZORNĚNÍ vlastníkům a nájemcům objektů 

v zájmové oblasti
 Pro zajištění maximální účinnosti deratizačního zásahu 
je nezbytné, aby se do něj zapojil co největší počet vlastní-
ků a nájemců objektů ve výše uvedených lokalitách. Město 
Broumov nabízí provedení deratizace v soukromých objek-
tech pouze za cenu použitého materiálu po předchozím 
nahlášení zájmu na odboru Správy majetku Města Brou-
mova.
KONTAKTNÍ OSOBY:
Správa majetku města p.Tomáš Král – bytový technik SMM   
tel. 491 504 242, p. Vladimír Vozáb – ved.odboru SMM 
tel. 491 504 245 



8
broumovský 
    zpravodaj zajímavosti

aktualitky

SDH Broumov
Vás zve na soutěž 

„O putovní pohár starostky obce“,
který se koná dne 17. září 2005 od 9 hodin.

Propozice soutěže:
•Požární útok dle požárního sportu, kategorie muži a ženy 

bez rozdílu věku.
•Místo konání: Broumov – Velká Ves (fotbalové hřiště)

•Zápis družstev od 8 hodin.
•Startovné za jedno družstvo 100 Kč při prezentaci.

•Libovolný počet družstev.
Výzbroj na základně:

Motorová stříkačka PS 12 – nastartovaná
2 ks savic (jednotlivě), sací koš s klapkou, rozdělovač

3ks hadic B, 4 ks hadic C, 2 ks proudnic

•Výstroj v družstvu jednotná, přilba.

Časové omezení: 
nasátí do jedné minuty

dokončení útoku do jedné minuty
příprava základny do pěti minut

•Soutěž bude provedena na dva útoky (dvoukolově), 
časy se sčítají.

Protesty do 15 minut po ukončení útoku u velitele soutěže.

Nová cesta 
Takto vypadá 
lesní úsek nové 
silnice Broumov-
-Janovičky po roce 
užívání. Šlendrián 
jako vždycky.  

Milan Kulhánek

UPOZORNĚNÍ OBČANŮM 
k výměně občanských průkazů

 Dle ustanovení  § 24 odst. 2 zákona č. 328/1999 Sb.,  
o občanských průkazech, v platném znění, stanovuje 
nařízení vlády č. 614/2004 Sb., lhůty pro výměny občan-
ských průkazů bez strojově čitelných údajů.
 
V této první etapě se výměna týká občanských průkazů 
vydaných do 31. 12. 1994, které pozbudou platnosti  
k 31. 12. 2005.
 Jde o občanské průkazy, v nichž je vyznačena doba plat-
nosti “bez omezení.“

 Zkontrolujte si, prosím, Vaše občanské průkazy. Pokud 
si nejste jisti, pracovnice na oddělení  občanských průka-
zů a cestovních dokladů MěÚ Broumov Vám rádi poradí.

 Úřední hodiny : PO  a  ST   7.00–11.30 a 13.00–17.00

Renata  Chejnová
vedoucí správního odboru 

Spořilovský buš má na kahánku 
 Rada města doporučila zastupitelům, aby na zářijovém 
jednání schválili výměnu pozemku na Spořilově za pozemek 
v Soukenické. Napraví se tím jedno chybné rozhodnutí 
z minulosti, kdy pozemek uprostřed sídliště Spořilov získala 
soukromá osoba. Porovnejte si sousedící pozemky na sním-
cích, o jeden se starají Technické služby, druhý má v péči 
soukromník.

 Doufám, že do
plánů na využití 
pozemku za-
sáhnou svými 
p ř i p o m í n k a m i 
hlavně spořilovští 
občané. Město 
by mohlo vyhlásit 
i soutěž návrhů, 
jak optimálně vy-
užít, po sloučení 

pozemků téměř hektarový, prostor na klidný odpočinek 
starších i trochu dobrodružství pro mladší. Rozhodně to 
bude zajímavá výzva.

Jiří Ringel

Past na mamuty
 Do jámy, která vznikla zahájením prací na přístavbě 
domova důchodců (a naplnění názvu Centrum sociálních 
služeb Naděje Broumov) by se vešlo určitě celé stádo. Dům 
s 27 chráněnými byty musí mít pořádné základy. Do konce 
roku je potřeba plně využít státní dotaci 9,18 milionů (stej-
ně i příští rok), kterou město získalo schválením projektu 
přístavby Ministerstvem pro místní rozvoj.
 Ani současní obyvatelé domova důchodců nepřišli zkrát-
ka. Od září se konečně pořádně ohřejí díky nově instalova-
ným radiátorům nového plynového topení, které nahradilo 
nevyhovující přímotopy.

Mgr. Jiří Ringel, místostarosta města



9

Informace Městské policie
Letní bydlení                       
Bydlení podobným způsobem by si asi těžko 
představovala většina z vás. O tom, že je to mož-
né, se přesvědčila hlídka MP, která byla požádá-
na, aby zjistila důvod pohybu neznámé osoby     
v prostoru bývalého mlýna pod Černou stezkou. 
Ležící osoby pod dekou si nevšiml z důvodu sil-
ného zápachu v místnosti ani přítomný služební 
pes. Osoba, jejíž totožnost byla stanovena, byla 

upozorněna na zákaz přebývání v uvedeném prostoru.   

Kam s bytovým jádrem?                     
Pokud nemáte kam odložit 
zbytečné věci z domácnos-
ti, třeba vybourané bytové 
jádro, využijte volného pro-
storu na konci Hvězdecké 
ulice stejně jako jeden váš 
spoluobčan z Křinického 
sídliště. Úklid nebo přestav-
ba se vám stejně jako jemu 
nepříjemně prodraží. 

Za město krásnější     
Zřejmě tímto heslem se řídili 
naši vietnamští spoluobčané, 
když ukládali odpad vedle 
kontejneru. Bohužel pro ně i 
s ústřižky dokladů, na kterých 
byla jejich přesná adresa se 
jménem. Za tuto prázdnino-
vou výzdobu budou náležitě 
odměněni.

za MP str. Šrytr Jan 

broumovský 
            zpravodaj chcete mě?

chcete mě?



10



11



12
broumovský 
            zpravodaj 

vzdělávání

volný čas
v broumově

foto z představení Tři v tom

OCELOVÉ MĚSTO Disco club     

NEW!
(bývalé kino v Broumově)

 Znovu pravidelné disco party každý pátek a sobotu!!! 
Pátky jsou speciálně vyhrazeny rockové hudbě, živým ka-
pelám apod., dále se střídající techno & house párty. Jsou 
připraveni velice známí i méně známí DJ, kapely, revival atd. 
Soboty diskotéka pro všechny generace , erotic party, sou-
těže, Gogo tanečnice a tanečníci…
 Zábava: 2x kulečníky, fotbal, šipky, kostky a jiné.
Videoprojekce – disco klipy, sportovní přenosy, zajímavosti.
 Sledujte upoutávky – výlepové plochy, tisk!
 Vše se na plno rozjede během září a října.
 Otevírací doba: Pá, So  od 19 do 3 hodin.

Vstupné 40 Kč. Do 21hodin ZDARMA !
Vstup od 16 let

Zodpovědný vedoucí Karel Pavela 

Restaurace Vyhlídka
Janovičky u Broumova

vás srdečně zve na

SOBIESKI PARTY
 S DJ PETREM CIRKLEM

17. září  2005 od 20 hodin
Motto večera:

 „ Ochutnej mě, překvapím tě, dostanu tě….“
Bohatá tombola !
Míchané nápoje !

Rezervace:
Tel.: 491520036, 491523898, 736 633 447

E-mail: velka.ves@tiscali.cz
TAXISLUŽBA: Milan Korityák

Tel.:   603 382 959

Vzdělávání středního managementu podniků 
na Broumovsku

  Podnikatelský klub Broumovska získal finanční podporu 
z Operačního programu Rozvoj lidských zdrojů (opatření 4. 
1. – Adaptabilita a podpora konkurenceschopnosti podniků 
a organizací) na projekt „Vzdělávání středního managementu 
podniků na Broumovsku“. 
 Cílem projektu je uskutečnění tří vzdělávacích kurzů pro za-
městnance a zaměstnavatele na pozicích středního managemen-
tu podniků na Broumovsku. 
 Během jednoho roku bude proškoleno 45 účastníků. Vzdělá-
vací moduly jsou přímo ušité na míru zaměstnancům podniků, 
kterým chybí potřebná kvalifikace a kteří díky tomuto projektu 
získají odborné dovednosti pro realizaci moderních způsobů 
řízení organizací, s důrazem na koncepční řízení lidských zdrojů 
a aplikování moderních forem a metod vzdělávání zaměstnanců 
a zaměstnavatelů. Dále je zaměřeno na odborné vzdělávání za-
městnanců a zaměstnavatelů a na doplňování, rozšiřování a zvy-
šování kvalifikace pro podnikatelské subjekty na Broumovsku. 
 V případě, že pracovníci na pozicích středního managementu 
nebudou mít potřebné odborné vzdělání, zvýší se riziko konku-
rence z oblastí s vyšší kvalifikovanou pracovní silou a v případě 
přílivu těchto manažerů, nebudou tito pracovníci schopni reago-
vat na měnící se podmínky moderního způsobu řízení podniků. 
Stávající situaci nelze řešit použitím nové a kvalifikované pracov-
ní síly, neboť takto odborně zaměřená kvalifikovaná pracovní síla 
na trhu práce v oblasti Broumovska chybí. Jako nutné a zároveň 
vhodné a ekonomicky přijatelné řešení se jeví zvýšení kvalifikace 
stávajících pracovníků zejména se zaměřením na rozvoj manažer-
ských dovedností u vedoucích pracovníků a tím také zachování 
stávajících pracovních míst a dále pak zvýšení flexibility pracovní 
síly v regionu Broumovsko.
 Zvýšení kvalifikace zaměstnanců a zaměstnavatelů na pozicích 
středního managementu povede k výraznému rozvoji odborných 
znalostí a kompetencí potřebných pro vyrovnání se s profesními, 
strukturálními a technologickými změnami a zajistí tak rozvoj 
konkurenceschopnosti podnikatelských subjektů Broumovska. 
 Během jednoho roku proběhnou 3 vzdělávací kurzy (každý 
kurz se skládá ze tří modulů).
1. modul bude zaměřen na odborné vědomosti ze strategického 
řízení a procesu implementace ve firmách, na sociální, techno-
logické, hospodářské, právní a politické prostředí podnikání a 
SWOT analýzy pro konkrétní účastníky firem. 
2. modul bude zaměřen na získávání praktických dovedností a 
teoretických vědomostí z oblasti rozvoje osobnosti manažera. 
Zaměří se zejména na analýzu rozhodovacích procesů ve firmě a 
následně praktický výcvik těchto znalostí a dovedností, jež zvýší 
efektivitu manažera. 
3. modul bude zaměřen na prohloubení znalostí problematiky 
řízení lidských zdrojů v organizacích a následnou aplikaci těchto 
vědomostí na reálné situace. 
Případní zájemci se mohou hlásit na:
Kontaktní osoba: Radka Vlachová, manažerka projektu
Podnikatelský klub Broumovska
Mírové náměstí 56 (P.O.Box 81), 550 01  Broumov
e-mail: radkav@broumovsko.cz,
www: http://invest.broumovsko.cz 
tel./fax: +420 491 521 108, mobil: +420 736 481 778

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem 
a státním rozpočtem České republiky.

Oslavy ke 750 letům 
založení obce Jetřichov 

 Tak jako jiné obce na Broumovsku a Meziměstsku osla-
vily nebo oslaví 750 let od založení obcí, proběhnou oslavy      
i v obci Jetřichově.
 10. září od 9 hodin, při příležitosti 750 let založení obce 
Jetřichov a 125 let od založení spolku hasičů v obci, budou 
zahájeny oslavy mezinárodní hasičskou soutěží o pohár 
starosty obce.  Od 20 hodin pak budou pokračovat spole-
čenskou zábavou na hřišti TJ Sokol – za obecním úřadem. 
(V případě nepříznivého počasí v KD).
 11. září ve 13 hodin – setkání místních občanů a hostů 
před obecním úřadem, kde bude vyvěšen prapor obce. Poté 
budou oslavy pokračovat na hřišti TJ Sokol, kde je připrave-
no zábavné odpoledne s hudebním doprovodem. V rámci 
oslav bude zajištěna prohlídka požární techniky, starých 
motocyklů, vystoupení mažoretek, pro děti pak kolotoč. 
Po oba dny je připraveno bohaté občerstvení a stánkový 
prodej s upomínkovými předměty.

Falta, Jetřichov



13
Mykologické okénko
Dovoluji si čtenářům nabídnout 
vlastní recept na houbový guláš. 
Musí se vždy vařit s velkou chutí 
a nadšením a také je nezbytná dáv-
ka improvizace. Tudíž je vždy tro-
chu jiný, ale základ vypadá takto:

 Do hrnce nalijeme dvě až tři lžíce olivového oleje.Podu-
síme nakrájenou jednu velkou cibuli, jedno rajče, jednu 
zelenou papriku. Poté přidáme půl hrnce nakrájených hub. 
Čím více druhů, tím lépe. Necháme řádně podusit, trošku 
podléváme vodou. Osolíme dle chuti, trochu majoránky,  
sladkou mletou červenou papriku, trochu pepře. Teď ta 
hlavní finta – lžíci kečupu, lžíci kremžské hořčice a  několik 
kapek tabasca. Zalijeme vodou na množství, jaké chceme. 
Přivedeme do varu a zahustíme kysanou smetanou rozmi-
xovanou s hladkou moukou a vodou /na velký hrnec asi 
sedm lžic hladké mouky/. Necháme asi 15 minut provařit. 
Podáváme nejlépe s brambory.
 Dobrou chuť přeje Milan Kulhánek

Dršťková polévka z hřibovce
 Výhradně pod modříny, u nás hlavně mezi Heřmánko-
vicemi a Janovičkami, se velmi často vyskytuje hřibovec 
dutonohý. Podle jiného pramene hřib dutonohý – Boletinus 
cavipes. Hřibovitou houbu se zlatožlutým či nahnědlým 
kloboukem poznáme podle duté nohy  a blanitého bělavé-
ho závoje ve tvaru prstence. Roste od června do listopadu   
a je velmi chutná. Doporučuji si z ní udělat dršťkovou polév-
ku. Když se umí udělat, tak to je skutečná lahůdka.
 Potřebujeme 250 g hřibovců dutonohých, 50 g másla, 
30 g hladké mouky, 1 cibuli, 2 stroužky česneku, 1 kostku 
masoxu, sladkou mletou papriku, pepř, majoránku, zele-
nou petržel a sůl.
 Z másla, mouky, drobně nakrájené cibule připravíme 
světlou jišku a přidáme česnek utřený se solí, sladkou mle-
tou papriku a pepř. Podléváme studeným vývarem z masoxu 
a vaříme asi 20 minut. Houby očistíme a nakrájíme na nud-
ličky. Přidáme  je do polévky současně s majoránkou, osolí-
me podle chuti a  asi 15 minut povaříme. Před podáváním 
přidáme drobně nasekanou petrželku.          

Z materiálů pana Fatky Milan Kulhánek

Speciální školy Broumov s novým názvem
 Nový školní rok zahájí Speciální školy Broumov s novým 
názvem.
 Podle nového školského zákona se škola bude jmenovat 
Základní škola, Broumov, Kladská 164. Sdružuje základní 
školu praktickou (dříve zvláštní školu) a základní školu spe-
ciální (dříve pomocnou školu).  
 Od 1. září 2005 má škola 95 žáků . V základní škole prak-
tické 80 žáků, v základní škole speciální 15 žáků. Třídy naší 
školy mají nejméně 4 a nejvíce 14 žáků.
 K doplnění počtu žáků ve třídě mohou být nově, na 
základě žádosti zákonného zástupce žáka, zařazeni i žáci 
bez zdravotního postižení. Pro tyto žáky je na škole ještě                
8 volných míst. Máte–li o zařazení zájem, přijďte se podívat.

Mgr. Pavel Košňar, ředitel 

 Pan Fatka, vedoucí broumov-
ských mykologů, našel vzácný 
sírovec žlutooranžový. I přes 
podivný vzhled  je houba jed-
lá, ba i výborná.  /obr. vlevo/ 
 Na konci srpna byly na 
Janovičkách skutečné žně.  
/obr. dole/

Text + Foto: Milan Kulhánek

Expedice Lundi
 Na přelomu května a června 2005 Expedice Lundi usku-
tečnila 17 denní cestu na Faerské ostrovy. Myšlenka usku-
tečnit tuto výpravu byla vybrána mezi vítězné projekty 
soutěže WOA 2005 (Warmpeace Outdoor Adventure), 
kterou vyhlašuje časopis Outdoor ve spolupráci s firmou 
Warmpeace, výrobcem outdoorového oblečení. 
 Článek o cestě vychází 1. září v časopise Outdoor, na 
podzim se chystá několik promítání s besedou.
 Touto cestou bychom chtěly poděkovat za podporu Janu 
Školníkovi, Zdeňkovi Ševců a Milanu Foglarovi.

Andrea Heřmánková, Radka Vlachová, Jana Rutarová 



14
broumovský 
            zpravodaj 

kultura

kultura
v broumově

Kulturní komise ve spolupráci s městem Broumov pořádá:

Rockový konec 
prázdnin

2. 9. 2005 od 16 hodin
Dětské hřiště

(v případě deště - sál Střenice)

OVRS (rock)
4 akordy a spousta zábavy (grunge-punk)

Štafle (rock)
Mizérie (punk)

Destroyer (hardcore)
Masterpiece (britpop)
Imodium (postgrunge)

HOST:

NIL
2.místo Coca–cola Popstar

COCOTTE MINUTE
Vstupné 4o Kč

Neděle 11. 9. 2005 v 19 hodin
Koncert v sále Střelnice

Ivan Mládek + BANJO BAND + Milan Pitkin

A wotom to je ...
 Ivan Mládek s Banjo Bandem, Lenkou Plačkovou, Mila-
nem Pitkinem a Ivo Pešákem s legendárními hity a scénkami. 
Výběr toho nejlepšího z tvorby těchto populárních umělců. 
Ivan Mládek & Banjo Band v hudebně zábavném pořadu. 
Trampské, vodácké, kavárenské, politické a jiné povalečské 
písně, anekdoty, scénky, živé divadelní klipy, parodie na te-
levizní pořady Milionář, Brčko, Kotel aj.

Účinkují:
Ivan Mládek, Ivo Pešák, 
Jan Mrázek, Václav Dědi-
na, Vítězslav Marek, Milan 
Pitkin, Lenka Plačková 
a Libuše Roubychová.
Předprodej lístků v Info-
centru na Staré radnici od 
29. 8. 2005
Vstupné:  190 a 180 Kč.

Středa 14. 9. 2005 v 19 hodin
Klášterní kostel sv. Vojtěcha

Stabat mater
Antonín Dvořák

Oratorium pro sóla, smíšený sbor a varhany

Účinkují:
Hana Škvařilová – sólo

Markéta Kubínová – sólo
Zdeněk Licek – sólo
Jakub Hrubý – sólo

Václav Uhlíř – varhany
Smíšený pěvecký sbor Smetana Hradec Králové

 „Bůh, láska, vlast“, to bylo Dvořákovo motto, které stručně 
charakterizovalo hodnoty, jichž se držel ve své hudbě i ve svém 
životě. Upřímnost a vroucnost jeho duchovní hudby nezanechává 
žádné pochybnosti o tom, že Antonín Dvořák do svého srdce zahrnul 
Boha i církev. Vroucí a něžné rysy jeho osobnosti jasně pronikají 
veškerou jeho tvorbou a silný vliv lidové hudby, který je patrný v jeho 
skladbách, dokazuje upřímné vlastenectví, jež jej poutalo k jeho rod-
ným Čechám.

Předprodej vstupenek v Infocentru na Staré radnici 
od 5. 9. 2005. Vstupné: 100 Kč

DNY POEZIE 2005 V BROUMOVĚ
 Dny poezie Broumov 2005 – 30. 9. až 2. 10. 2005 – Se-
tkání polských a českých básníků v rámci „Polsko–českých 
dnů křesťanské kultury“. Součástí setkání jsou poetické 
dílny, veřejné autorské čtení a společné výlety do okolí. Více 
informací na www.volny.cz/dny.poezie.broumov

www.broumov-mesto.cz

Sobota 17. 9. 2005 v 19 hodin
Městské divadlo v Broumově

Muzikálové střípky 2
 Znovu se na scénu broumovského Městského divadla dostává 
muzikálové divadelní představení s názvem „Muzikálové střípky 2“.
 Určitě si vzpomínáte na první díl tohoto představení, které 
přilákalo do divadla více než 1000 diváků a pětkrát vyprodalo hle-
diště našeho divadla. Představení měli možnost vidět ještě diváci 
v Teplicích a Meziměstí. Druhý díl tohoto představení bude pro 
diváky mnohem přitažlivější. Uvidíte představení trvající cca 2–2,5 
hodiny (tato doba odpovídá už klasickým muzikálům, které se 
hrají např. na pražských divadelních scénách). Představení bude 
kvalitnější a zajímavější i po technické stránce. Uvidíte krásné kos-
týmy a uslyšíte ještě hezčí melodie díky nimž proniknete do mnoha 
světů. Zavedeme Vás to doby, kdy žila Kleopatra, Romeo a Julie, 
Galileo, Monte Christo i Drakula. Uslyšíte i melodie z muzikálu Tři 
mušketýři, Les Miserables – Bídníci, My fair lady, Pomáda, Divo-
tvorný hrnec a další….

V představení uvidíte a uslyšíte: 
Romanu Roškovou – zpěv

Filipa Vodochodského – zpěv
Kláru Nentvichovou – zpěv

Pavla Nováka – mluvené slovo
Ladislava Šikuta – korepetice

Pavlu Rainovou – zpěv
Scéna: Miloš Rain Zvuk:Tomáš Cirkl

Projekce: Petr Falta
Technické zajištění: Miloš Rain,
Zdeněk Rain, Miloš Hartman,

Milan Piskáček a Jan Mikulenka
Předprodej vstupenek v Infocentru od 5. 9. 2005.
První repríza je plánovaná podle zájmu na 7. 10. 2005.

Vstupné 110  a 120 Kč.



15

Tipy Městské knihovny
(Tucet knižních novinek)

Čestmír Císař: Paměti
Obsáhlé vzpomínky politika, který byl v ro-
ce 1968 i 1989 kandidátem na českoslo-
venského prezidenta. 

Jan Balabán: Možná, že odcházíme
Povídky ze současnosti, jejichž hrdiny jsou zajímavé, vyhra-
něné typy lidí. 

Vladimír Soukup: 222 technických skvostů České republiky
Publikace výběrově přibližuje naše technické památky. 

Edvard Beneš: Válka roku 1939
Projevy, přednesené na britských univerzitách, dokládají od-
povědnost Němců za rozpoutání II. světové války. 

Dušan Tomášek: Nevyhlášená válka – Boje o Slovensko 
1918–1920
Kniha literatury faktu o bojích čs. legií s Maďary o jižní Slo-
vensko po skončení I. světové války.

Philip Roth: Americká idyla
Hrdina románu prožívá v poválečné Americe idylický život 
ve šťatstné rodině. Štěstí ho začne opouštět ve chvíli, kdy se 
z jeho dcery stane občanská aktivistka. 

David Guterson: Panna Maria z lesů
Mladé dívce z okraje společnosti, která kouří marihuanu a 
má za sebou dva potraty, se zjeví Panna Maria. To rozpoutá 
řetěz dalších událostí.

Emina Budurinová: Flákač a princezna
Příběh o lidech, kteří své vztahy řeší na mejdanech a v hos-
podách. Jeho hrdinka trochu víc pije a kouří a miluje sedm-
advacetiletého puberťáka. 

Ian Christie: Ďáblův hlas
Obsáhlá kniha o vývoji hudebního žánru heavy metal. 

Fridrich Weissensteiner: Lásky v cizích postelích
Kniha přibližuje milostné aféry několika významných evrop-
ských osobností 18. a 19. století. 

Helena Hardenová: Smrt má hlad
Detektivní román, v němž mladá česká rekreantka pátrá po 
tom, proč náhle umírají účastnice odtučňovacího pobytu 
na Kanárských ostrovech. 

Ježíšku, já chci plamenomet! 1–3
Tři svazky výběru českých vědeckofantastických povídek z let 
2001-03. 

 Městská knihovna je otevřena od pondělí do čtvrtka od 
8.00 do 17.00 hodin, v úterý pak až do 18.00 hodin, v so-
botu od 8.30 do 10.30 hodin. Dětské oddělení je otevřeno 
v pondělí a v pátek od 13.00 do 15.30 hodin, ve středu až 
do 16.30 hodin. 
Telefon do půjčovny 491 523 719, e-mail: knihovna@brou-
mov.net nebo knihovnakanc@broumov.net.

Zprávy z muzea
 V rámci oslav 200 let od založení divadla v Broumově 
jsme v prostorách Muzea Broumovska připravili ve spo-
lupráci se Státním okresním archivem v Náchodě výstavu 
starých divadelních plakátů z období 1850–1970. Výstava 
je stručným průřezem broumovské divadelní historie a bude 
také doplněna dobovými fotografiemi. Návštěvníci budou 
moci zároveň ve výstavní síni muzea zhlédnout výstavu ob-
razů hronovské malířky Ireny Hubkové „Můj svět“.
 Obě výstavy budou otevřeny od pátku 9. září do konce 
muzejní sezóny, která bude letos prodloužena až do neděle 
9. října 2005, denně kromě pondělí od 8–12 a 13–17 hodin.

MU

Čítárna Městské knihovny
říjen – listopad 2005

HELENA BEDNÁŘOVÁ
OBRAZY

Meditativní oleje s atmosférou klidu 
a harmonie odrážejí duchovní svět 

východní filozofie i myšlenky mystiků, 
k nimž patří František Drtikol, 

Eduard Tomáš a další.

Zahájení se koná 
v pátek 30. září v 17.00.

Výstava v čítárně Městské knihovny

HONZA VOLF
kresby – plakáty

Potrvá do konce září 2005.



16
O jménech broumovských ulic (II. část)

 Také hlavní příjezdová cesta do Broumova měnila svůj 
název celkem sedmkrát a dnešní pojmenování Masaryko-
va třída nese již potřetí ve své historii. Nejméně do roku 
1820 vedla hlavní městská komunikace, spojující město 
v hradbách s předměstími na obou březích Stěnavy, 
s Kladskem a slezskou Svídnicí a především s vnitrozemím 
Čech od Dolní brány (proto také nazývané Česká brána) 
přes křinická pole k rybníku Šlégl a přes Pasa do Police. 
V rámci budování nových okresních silnic v 1. polovině 19. 
století byla jako jedna z prvních spolu s „celními“ tahy na 
Starostín, Janovičky a Otovice vybudována i tzv. Kaiser-
strasse (Císařská silnice) přes katastr Hejtmánkovic, kudy 
od té doby proudí téměř veškerá doprava podstatné části 
Broumovska. Pojmenování „Kaiserstrasse“ se ujalo i jako 
úřední ná-
zev pro 
n o v o u 
b r o u m o v -
skou třídu, 
kolem níž 
si zdejší 
h o n o r a c e 
začala sta-
vět své nové 
rez idence . 
Byli to 
předevš ím 
bratři Josef 
a Augustin 
Schrollovi, 
kteří si zde 
pro sebe a 
své rodiny 
nechali po-
stavit hned 
několik honosných vil, ať už jedná o dnešní Městský úřad, 
mateřskou školu či sídlo Lesů ČR. Textilní továrník Josef 
Schroll také později koupil pro svou dceru Johannu tzv. 
Traxlerhaus – dům, kde je dnes poliklinika. 
 Po vzniku samostatného Československa se všude při-
stupovalo k tomu, aby co nejdříve zmizely všechny sym-
boly připomínající Habsburky a rakouskou monarchii, sa-
mozřejmě včetně názvů ulic. Na Broumovsku, stejně jako 
v jiných česko–německých oblastech nové republiky, se 
k tomu navíc přidala nutnost dvojjazyčného pojmenování 
veřejných prostranství. Broumovští se k tomuto problé-
mu postavili velmi šalamounsky. V dubnu 1922 rozhodlo 
městské zastupitelstvo, aby byly ulice a náměstí v Broumo-
vě pojmenovány podle „amerického vzoru“. To znamena-
lo, že by stejně jako např. v New Yorku, kde je 5. Avenue či 
45. Street, existovalo také v Broumově 1. náměstí nebo 14. 
ulice. Okresní hejtmanství toto rozhodnutí zastupitelstva 
jako nezákonné zrušilo, následovala téměř dva roky trva-
jící série odvolání a opětných zamítnutí, až kauza skončila 
na jednacím stole Nejvyššího správního soudu, který v té 
době řídil budoucí protektorátní prezident Emil Hácha. 
Ale ani zde Broumovští neuspěli. Proto byl na zasedání 
městského zastupitelstva 12. dubna 1924 předložen návrh 
místní osvětové komise, aby byla dřívější „Císařská třída“ 
přejmenována na „Trutnovskou třídu“ (Trautenauerstras-
se). Zároveň podal radní Valenta protinávrh pojmenovat 

tuto ulici po prezidentovi Masarykovi. S tím však souhlasili 
pouze čeští zastupitelé, a tak byl schválen návrh původní. 
 Uběhlo dalších deset let a Broumov nakonec svou „Ma-
sarykovu třídu“ (Masarykstrasse) měl. V červnu 1934 se 
sešla místní osvětová komise k tomu, aby vybrala, která 
broumovská ulice či náměstí by mohly být nazvány Masary-
kovým jménem. Přítomní se shodli, že nejvhodnější by byla 
právě dosavadní „Trutnovská třída“, kde nejenže sídlí Měst-
ský úřad, ale kde se také nacházejí „nejhezčí a nejmodernější 
budovy ve městě“. Členové komise připomněli i skutečnost, 
že se dříve jednalo o „Císařskou třídu“, což znamená, že 
by tato ulice opět mohla nést jméno hlavy státu. Návrh byl 
tentokrát již jednomyslně schválen také městským zastu-
pitelstvem. Tehdejší starosta Ernst Hofmann pak rozhod-

nutí oznámil 
K a n c e l á ř i 
p r e z i d e n t a 
r e p u b l i k y 
s tím, že má 
být „zname-
ním uznání, 
o d d a n o s t i 
a vděčnosti 
našemu panu 
prezidentovi 
za jeho veliké 
zásluhy o za-
ložení našeho 
státu a za 
jeho moudrou 
a uvážlivou 
správu v dneš-
ní těžké době. 
Obecní za-
stupitelstvo je 

toho názoru, že nelze nalézt žádný důstojnější způsob ocenění pana 
prezidenta než ten, že po něm bude pojmenována nejdůležitější         
a nejhezčí třída ve městě.“  
 Je paradoxem doby, že za pouhé čtyři roky putoval z kan-
celáře broumovského starosty, v té době tuto funkci zastá-
val Josef Spitzer, značně podobný dopis, tentokrát ale na 
adresu Komisaře civilní správy Říšské župy Sudety Konrada 
Henleina. „Z hluboké vděčnosti za Vaše nehynoucí zásluhy o vlast, 
za úsilí, které jste vynaložil pro osvobození Sudet, a za oběti, které 
jste přinesl v boji za dosažení našeho vznešeného cíle, odsouhlasilo 
jednomyslně zastupitelstvo města Broumova na svém zasedání 27. 
října 1938, aby byla nejhezčí třída ve městě pojmenována Konrad 
Henleinstrasse.“
 V roce 1945 se ulice opět stala „Masarykovou třídou“, 
nebylo to však natrvalo. V březnu 1953 podala místní or-
ganizace KSČ radě MNV návrh „na vhodnější pojmenování 
Masarykovy třídy“, přičemž se nabízely dvě varianty: „třída 
9. května“ a „třída Julia Fučíka“. Většinou hlasů byl pak 
schválen druhý z návrhů. Doufejme, že na jaře 1990 to 
bylo už naposledy, kdy vedení města rozhodovalo o názvu 
nejrušnější ulice v Broumově. Případně lze v této souvislos-
ti jen litovat, že místním zastupitelům neprošel jejich návrh 
z roku 1922. Jeho zavedení by nás jistě od podobných pe-
ripetií již navždy uchránilo.

Barbora Trenčanská, Muzeum Broumovska



17
Rozhovor s radním Josefem Markem
 Josef Marek je členem rady města Broumova, výboru pro 
dopravu zastupitelstva Královéhradeckého kraje, předse-
dou dopravní komise RM a předsedou občanského sdruže-
ní Stěnava. Pracuje ve Vebě Broumov jako programátor. Má 
dvě děti.
Pane Marku, volební období je ve své třetí třetině a občané se 
ptají, co se od voleb udělalo v Broumově?
 V tomto volebním období se udělala spousta věcí a ještě 
se jich spousta udělá. Začněme opravou silnice Broumov 
– Janovičky, kde byly využity evropské peníze, tedy zdroje 
mimo městský rozpočet, dále se podařila prosadit pří-
stavba domova důchodců, která bude stát cca 35 mil. Kč, 
vybudováním kuchyně v nemocnici se snad vyřeší problém 
stravování školních dětí. Připomeňme takové ty malé věci, 
co nejsou na první pohled vidět, ale je s nimi spousta práce 
– racionalizace pracovních činností na Městském úřadě, 
realizace kamerového systému, který přispívá k odhalování 
trestné činnosti apod. Samozřejmě spousta věcí se ještě ne-
udělala…
Co máte na mysli?
 Myslím například realizaci multifunkčního areálu ve Vel-
ké Vsi, který by sloužil pro sportovní ale i kulturní aktivity, 
jako například hudební koncerty a festivaly, ve kterém by 
bylo koupaliště a pro návštěvníky města také kemp. Samo-
zřejmě tam nemůže chybět hospoda s místním pivem. Dále 
chceme pohnout s obchvatem Broumova. Cestu do Nácho-
da je třeba časově zkrátit.
Co vám poslední tři roky v zastupitelstvu a radě města daly a 
vzaly?
 Za ty necelé tři roky jsem se zorientoval v městských zále-
žitostech. Deset let jsem soukromě podnikal a vidím státní 
správu z toho jiného úhlu pohledu než jiní zastupitelé, kteří 
pracovali nebo pracují ve veřejném sektoru. Někdy s tím 
mám trochu problémy. Udělal jsem si představu, jak fungu-
je komunální politika, jak je někdy obtížné prosadit vlastní 
názor a vizi. Velmi dobrou zkušeností pro mě byly krajské 
volby v závěru loňského roku… Ty roky mi také vzaly určité 
iluze. Někomu se prostě člověk nikdy nezavděčí. 
Jste předsedou občanského sdružení Stěnava. Můžete 
nám přiblížit jeho činnost?
 Sdružení Stěnava bylo založeno v roce 2001 s cílem 
vytvořit platformu pro spolupráci veřejné a soukromé 
sféry, podporovat přeshraniční spolupráci, připravovat                    
a realizovat rozvojové projekty. Naše aktivity se zaměřují na 
tři základní směry: projekt česko–polské spolupráce na spo-
lečné rozvojové strategii regionu Broumovsko–Novorudsko, 
podpora projektů dobudování dopravní infrastruktury 
v našem regionu a také oživení odkazu broumovského spor-
tovce Emericha Ratha. V minulém roce se nám podařilo 
iniciovat navázání přímých kontaktů mezi starosty měst              
a obcí na obou stranách hranice, což vyústilo k vytvoření 
společné rozvojové koncepce, od níž se budou odvíjet kon-
krétní rozvojové projekty. S polskými partnery plánujeme 
výstavbu cyklostezek. Osobnost významného broumovské-
ho olympionika Emericha Ratha se nám podařila dostat do 
povědomí veřejnosti. Byli bychom rádi, kdyby uvažovaný 
sportovně-výchovný areál nesl Emerichovo jméno, stejně 
jako Rathova pasáž v Praze Na příkopech.
Opravdu si myslíte, že Emerich Rath byl tak významnou brou-
movskou osobností?
 Dle mého subjektivního názoru ano. Navíc byl osobností 
velmi atypickou, zajímavou a jedinečnou. A řeknu klidně na-
tvrdo, že osobnost Emericha Ratha je zajímavá především 

z marketingového hlediska, že může být dobrou součástí 
komplexní marketingové strategie města. Praha má Franze 
Kafku, my máme Emericha Ratha.
Světlé zítřky Broumova již byly naplánovány v Programu rozvoje 
Broumovska. Co si o budoucnosti Broumova myslíte vy?
 Broumov by neměl být „slepým střevem“ republiky, 
ale sebevědomým rezidenčním městem, které bude těžit 
především z potenciálu cestovního ruchu. Broumovské 
stěny, krásná příroda, klášter a barokní architektura… na 
tom je třeba stavět. Samozřejmě je třeba zajistit komplexní 
služby pro návštěvníky Broumovska a hodně investovat do 
propagace. Nevěřme mýtům, že do Broumova přijde velký 
průmyslový investor, který na zelené louce postaví auto-
mobilku. Osobně podporuji využití tzv. brownfields pro 
drobné investory, jakým je například rodinná firma, která 
zpracovává kámen z místního lomu.    

Josef Marek na jednání s poslankyní Evropského parlamentu PhDr. 
Janou Hybáškovou
Dochází k hromadnému odchodu mladých lidí z Broumovska. 
Jak to chcete řešit?
 Je otázkou, jestli vůbec může samospráva řešit odchod 
mladých lidí z regionu. Možná je dobré, že mladí jdou zís-
kávat pracovní a jiné zkušenosti do větších měst, do zahra-
ničí. Část se jich vrací. Někteří mladí lidé pracují přes týden 
v Praze, na víkendy jezdí do Broumova relaxovat a jsou 
velkými broumovskými patrioty… Souhlasím s názorem za-
stupitele Ing. Ullwera, že je nutné udržovat kontakty s lidmi, 
kteří se odstěhovali z Broumovska a kteří mají k tomuto 
regionu nějaké vazby.
Co vy osobně plánujete v letošním roce?
 Společně s mladými lidmi se chystáme v září založit 
v Broumově místní organizaci Evropských demokratů. Je 
to doposud neparlamentní strana, která má ovšem své 
zástupce v Evropském parlamentu. Obhajovat mandát 
budu v příštím roce za Evropské demokraty. V delším časo-
vém horizontu chceme dostat Broumováka do Poslanecké 
sněmovny… Dále chci se svým sdružením pracovat na pro-
jektech, které přinesou do našeho regionu evropské peníze. 
Je velmi obtížné stíhat takovéto aktivity při zaměstnání 
a přiznávám, že naše původní očekávání byla větší. Ale 
nepolevujeme ve svém snažení. Dále se budu soustředit na 
práci v zastupitelstvu, radě a krajském výboru pro dopravu. 
Má to smysl.

Děkuji za rozhovor a přeji vám hodně zdaru a síly.
Ing. Milan Svatoš 



18

broumovský 
    zpravodaj píšete nám

píšete nám

Něco pohozeného

 Nevím jak Vám, ale mně vadí tyto detaily. Někdo si něco 
opraví a nechá někde ležet. Pořádek ve městě dělají malič-
kosti.Stačí se podívat na většinu domů v přilehlých ulicích 
kolem náměstí. Plevel a buřina. Pokud nám všem tento stav 
nevadí,budeme stále jen Východ. Přijíždějící turista nedoce-
ní novou kuchyni v nemocnici, nové výdejny pro studenty      
i veřejnost, nové Kostelní náměstí či Máchovu ulici, ale uvidí 
tento „pořádek“. Bohužel.                               Milan Kulhánek

Dotaz pro pana Ringela

 Vážený pane místostarosto, obracím se na Vás jako řa-
dový obyvatel Křinického sídliště s tímto dotazem: V minu-
lém roce byly na našem sídlišti realizovány stavební úpravy. 
Obyvatelům sídliště bylo slibováno, že se nových chodníků 
dočkají už v měsíci květnu. Stavební práce byly zahájeny až 
v polovině srpna. Proč takový časový skluz? Někteří obyva-
telé sídliště si stěžují, že část rekonstruovaného potrubí byla 
zasypána kusy betonu. Nebudeme muset za několik měsíců 
opět kopat?                                                                Jan Ullwer

Fotografie výkopů, říjen 2004

Nový akční sport
 S rostoucím blahobytem a volným časem lidé stále vy-
mýšlejí nové a nové druhy zábavy. Jen těch nových sportov-
ních disciplín, člověk už ani neví, o co se často jedná. No-
vým hitem prázdninových měsíců je v Broumově bezesporu 
lavičking. Že jste o tomto sportu ještě nikdy neslyšeli? Že 
nevíte, o co jde? V  červencovém BZ jsme vám ukázali fotku 
této – mezi mládeží  stále více oblíbené – hry ze Schrollova 
parku. Nyní přinášíme dvě fotografie z Alejky.

Milan Kulhánek 

Takováto zákoutí bohužel hyzdí město.  MK

I takoví lidé žijí mezi námi!
 Odpovídám na Váš článek v Broumovském zpravodaji. 
Píšete, že 10. 6. 2005 pes, boxer, kterého vedl nějaký muž, 
úmyslně nechal tímto psem zadávit Vašeho kocourka. Tím-
to mužem je známý R.P.
 Tento člověk je až nepříčetně zlý. Kdo ho nezná, ten si to 
neumí představit. Na sídlišti Spořilo mám tohoto člověka 
/dá–li se tak nazvat/ za souseda již tři roky. Bydlím doslo-
va pod kopyty ďábla, má nejen hulvátské jednání, ať opilý 
nebo málokdy střízlivý. Je velmi nebezpečný. Mně vyhrožo-
val zabitím již třikrát. I ten pes to ví. Není to jeho pes, ale 
patří jeho přítelkyni. To zvíře samo o sobě se nezdá být zlé, 
ale on ho vychoval a ovládá tak, že jej kope, bije, týrá a zvíře 
ze strachu udělá vše, co mu on poručí. Cvičí ho zvlášť na 
malá zvířata. Jmenovaný se velkých totiž bojí, jako se bojí 
i mužů. Dělá ze sebe hrdinu, ale zatím je posedlý stra-
chem.
 Policie a Komise pro přestupky ho znají moc dobře, ale 
jak to chodí, čím větší neřád, tím více se mu daří.
 Zde na sídlišti vyhrožuje ženám, že jim jejich zvířátka 
zlikviduje.
 Kde jsou tedy broumovští ochranáři zvířat a ostatní 
instituce, kdo toto řádění ukončí? Nebo tady bude stále 
vládnout pan R.P.? Článku v novinách se jen smál.
Paní Prokopová a Vy ostatní, nebojte se ho. On si troufá jen 
na malé a bezbranné děti a zvířata.
 Takový člověk by měl mít zákaz chodit venku s jakýmkoli 
psem a jiným zvířetem. Vše, s čím přijde do styku, tak zkazí. 
Je to opravdu časovaná zbraň nejen pro zvířata, ale i pro 
obyvatele, zvláště ženy, děti a zvířata.

Božena Kratochvílová



19

broumovský 
            zpravodaj sportv broumověsport

Program fotbalového oddílu Slovan Broumov podzim 2005

I. A třída - muži

Neděle   4. 9. 2005 17.00 Broumov Chlumec nad C.

Neděle 11. 9. 2005 17.00 Dvůr Králové „B“ Broumov

Neděle 18. 9. 2005 16.30 Broumov Lázně Bělohrad

Sobota 24. 9. 2005 16.30 Roudnice Broumov

I. A třída dorostu

Neděle    4. 9. 2005 14.45 Broumov Solnice

Neděle  11. 9. 2005 14.45 Třebechovice Broumov

Neděle  18. 9. 2005 14.15 Broumov Meziměstí

Neděle  25. 9. 2005 14.15 Babí Broumov

Krajský přebor žáků

Sobota   3. 9. 2005 st.   9.30             ml. 11.15 Broumov Nové Město n. M.

Sobota 10. 9. 2005 st.   9.30             ml. 11.15 Broumov Dobruška

Neděle 18. 9. 2005 st. 12.30             ml. 14.15 Černilov Broumov

Sobota 24. 9. 2005 st.   9.30             ml. 11.15 Broumov Náchod - Deštné


